
О внесении изменений в постановление Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 28 ноября 2008 года № 195 "О требованиях к организационной 
структуре организатора торгов и к составу листинговой комиссии фондовой 
биржи, и об утверждении Правил осуществления деятельности структурного 
подразделения организатора торгов, осуществляющего деятельность по надзору 
за совершаемыми сделками в торговой системе организатора торгов"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 
апреля 2015 года № 56. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 9 июня 2015 года № 11291. Утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 19 декабря 2015 года № 249
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 19.12.2015  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 249
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность организаторов торгов с ценными бумагами и иными финансовыми 
инструментами Правление Национального Банка Республики Казахстан 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 28 
ноября 2008 года № 195 «О требованиях к организационной структуре 
организатора торгов и к составу листинговой комиссии фондовой биржи, и об 
утверждении Правил осуществления деятельности структурного подразделения 
организатора торгов, осуществляющего деятельность по надзору за 
совершаемыми сделками в торговой системе организатора торгов» (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 5495) следующие изменения:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4
      «3. Листинговая комиссия состоит из нечетного количества членов. Число 
членов листинговой комиссии составляет не менее семи человек.
      4.  В состав листинговой комиссии входят:
      1) представитель уполномоченного государственного органа по 
регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций (далее - уполномоченный орган);



      2) член исполнительного органа фондовой биржи, курирующий вопросы 
листинга, делистинга или смены категории списка ценных бумаг, допущенных к 
обращению в торговой системе фондовой биржи;
      3) члены совета директоров фондовой биржи.»;
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      «11. В состав комитета по аудиту эмитентов входят:
      1) представитель уполномоченного органа;
      2) член исполнительного органа фондовой биржи;
      3) руководитель структурного подразделения фондовой биржи, основной 
функцией которого является листинг ценных бумаг;
      4) руководитель структурного подразделения фондовой биржи, основной 
функцией которого является мониторинг дальнейшего соответствия ценных 
б у м а г  л и с т и н г о в ы м  т р е б о в а н и я м ;
      5) члены совета директоров фондовой биржи.
      По решению комитета по аудиту эмитентов для участия в его заседаниях 
приглашаются эксперты, обладающие профессиональными знаниями в области 
а у д и т а  и  ф и н а н с о в о й  о т ч е т н о с т и . » .
      2. Организаторам торгов в течение тридцати календарных дней со дня 
введения в действие настоящего постановления привести свою организационную
структуру и внутренние документы в соответствие с требованиями настоящего 
п о с т а н о в л е н и я .
      3. Департаменту методологии контроля и надзора (Абдрахманов Н.А.) в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н.М.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в 
информационно-правовой системе «Әділет» республиканского государственного
предприятия на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан» в течение десяти 
календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
о п у б л и к о в а н и я .
      4. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (
Казыбаев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на 
официальное опубликование в периодических печатных изданиях в течение 
десяти календарных дней после его государственной регистрации в 



Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
К о ж а х м е т о в а  К . Б .
      6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь
      Национального Банка                        К. Келимбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


